ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 декабря 2021 г.                            г. Ипатово                                           № 1850

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2017 г. № 14

	В целях координации работы по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2017 г. № 14 «Об утверждении методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 ноября 2018 г. № 1501, от 28 октября 2019 г. № 1570, от 16 сентября 2020 г. № 1210).

	2. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

	3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.Н Сушко, заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова, заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.

	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы
администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края                                                     Э.В. Кондратьева

Утверждены
постановлением администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 03 декабря 2021 г. № 1850

ИЗМЕНЕНИЯ,
 КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В абзаце восьмом пункта 2 после слова «муниципальный,» дополнить словом «инициативный,».
1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«Программа включает подпрограммы, содержащие основные мероприятия. Основные мероприятия могут реализовываться путем выполнения муниципальных, инициативных проектов, а также региональных и (или) федеральных проектов соответствующих сфере реализации Программы.».
2. Абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции:
«Данная подпрограмма также включает основные мероприятия, которые направлены на реализацию Программы в целом и не могут быть отнесены ни к одной из подпрограмм, в том числе мероприятия, направленные на предоставление муниципальных услуг.».
3. В пункте 14 второе предложение исключить.
4. Абзац третий пункта 16 изложить в следующей редакции:
«При формировании в структуре Программы подпрограмм как комплекса взаимоувязанных по срокам и ресурсам основных мероприятий необходим следующий подход к целеполаганию: решение задачи подпрограммы является целью Программы, которое осуществляется посредством реализации конкретного мероприятия (основного мероприятия).».
5. В пункте 21:
6.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«21. В число используемых индикаторов достижения целей Программы (показателей решения задач подпрограммы) должны включаться:».
6.2. В подпункте «в» слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Ставропольского края».
6.3. В подпункте «г» после слов «содержащиеся в муниципальных» дополнить словом «, инициативных, ».
6.4. Абзац первый подпункта «з» изложить в следующей редакции:
«з) показатели результативности осуществления основных мероприятий участниками реализации Программ.».
6. В абзаце втором подпункта «3» пункта 22 после слов «(Таблица 7)» дополнить словами « в составе дополнительных документов».
7. Пункт 27 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«27. Объемы финансового обеспечения реализации Программы указываются в целом с распределением по подпрограммам, основным мероприятиям, по главным распорядителям средств местного бюджета (по ответственному исполнителю Программы и соисполнителям Программы) и источникам финансового обеспечения реализации Программы согласно приложению к настоящим Методическим указаниям (таблица 3).».
8. В пункте 38 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«11) предоставление налоговых льгот.».
9.  В пункте 39 после слов «сведения о» слово «мероприятиях» исключить.
10.  В пункте 43 слово «приводятся» заменить словом «приводится».
11.  Пункт 47 изложить в следующей редакции:
«47. Объектом мониторинга является выполнение основных мероприятий в установленные сроки, исходя из своевременности наступления контрольных событий, характеризующих выполнение основного мероприятия, полнота расходов осуществляемых за счет всех источников финансового обеспечения, а также определение причин невыполнения сроков основных мероприятий и контрольных событий.».
12.   Абзац второй пункта 48 изложить в следующей редакции:
«Детальный план-график содержит перечень основных мероприятий и перечень контрольных событий.».
14. Пункт 49 изложить в следующей редакции:
«49. В детальном плане-графике отражаются:
1) полный перечень основных мероприятий;
2) контрольные события;
3) фамилии и должности должностных лиц ответственного исполнителя и соисполнителя Программы, ответственных за реализацию основных мероприятий, контрольных событий (не более одного исполнителя и соисполнителя Программы не ниже руководителя отдела аппарата, отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации);
4) объемы и источники финансового обеспечения основных мероприятий, соответствующие объемам и источникам финансового обеспечения Программы.».
15. Абзац первый пункта 51 изложить в следующей редакции:
«51. Основными характеристиками контрольных событий являются общественная, в том числе социально-экономическая значимость (важность) для достижения результата основного мероприятия и решения соответствующих задач подпрограммы, нулевая длительность, возможность однозначной оценки достижения (0 процентов или 100 процентов), по возможности документальное подтверждение результата основного мероприятия.».
16. В пункте 52:
16.1. В абзаце третьем:
1) после слов «на реализацию муниципальных,» дополнить словом              « инициативных,»;
2) после слов «по реализации муниципального,» дополнить словом «инициативного, ».
16.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Для основных мероприятий, направленных на внедрение новых технологий, модернизацию административных процессов, реализацию инвестиционных проектов, в качестве контрольных событий при необходимости следует использовать характеристику конечного результата (или промежуточного результата) реализации соответствующего основного мероприятия (значимый промежуточный/ожидаемый результат реализации основного мероприятия).».
       16.3. В абзаце седьмом слова «и мероприятий» исключить.
17. В пункте 54 слова «, отчетов о ходе реализации ВЦП» исключить.
18. В пункте 55 слова «мероприятий ВЦП, включенных в подпрограмму,» исключить.
19. В пункте 60 раздела 10:
19.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и контрольных событий, выполненных (не выполненных) в установленные сроки (с указанием причин такого невыполнения) и результатах реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм (указываются согласно приложению к настоящим методическим указаниям (Таблица 14);».
19.2. В подпункте «6» после слов «в реализации муниципальных» дополнить словом «, инициативных».
20. В пункте 61 слова « и ВЦП» исключить.
21. В пункте 62:
21.1. В абзаце первом слово «ВЦП,» исключить.
21.2. В подпункте «3» слова «бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края» исключить.
22. В подпункте «2» пункта 66 после слова «муниципальных» дополнить словом «, инициативных».
23. В сноске таблицы 2 «Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы» слова «предоставление межбюджетных трансфертов» исключить.
24. В таблице 3 «Объемы и источники финансового обеспечения Программы»:
24.1. Строку 2.1.1. признать утратившей силу.
24.2. Сноску «<9>» изложить в следующей редакции:
«<9> Здесь и далее в таблице- средства участников Программы не поступающие в местный бюджет.».
25. Таблицу 8 «Детальный план- график реализации муниципальной программы Ипатовского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год» изложить в редакции, согласно Приложению 1 к настоящим изменениям.
26. Сноску «<17>» таблицы 9 «Мониторинг реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«<17> Здесь и далее в таблице- средства участников Программы не поступающие в местный бюджет.».
27. Таблицу 12 «Информация об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета и иных средств на выполнение основных мероприятий подпрограммы» изложить в редакции, согласно Приложению 2 к настоящим изменениям.
28. В таблице 14 «Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм, мероприятий и контрольных событий Программы»:
28.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и контрольных событий Программы».
28.2. Заголовок графы 4 изложить в следующей редакции:
«Сведения о ходе реализации основного мероприятия, проблемы, возникшие в ходе выполнения основного мероприятия, контрольного события».
29. В сноске таблицы 15 «Паспорт Программы» после слов «достижения целей Программы»  дополнить словами «, показателей решения задач подпрограмм Программы».
_____________________________

Приложение 1
к изменениям, которые вносятся в методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края

Таблица 8

Форма
Детальный план-график реализации муниципальной программы
Ипатовского городского округа Ставропольского края
на очередной финансовый год

	N п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, контрольного события основного мероприятия подпрограммы Программы
	Ответственный исполнитель (должность/Ф.И.О.)
	Дата наступления контрольного события <14>
	Объемы и источники финансового обеспечения Программы, тыс. рублей

	В том числе
	Средства участников Программы
<16>
	налоговые расходы

Итого (5+9)

	местный бюджет, всего

	средства участников Программы <15>
	федеральный бюджет
	краевой бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Программа

	1.
	Подпрограмма 1

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1

	Контрольное событие 1

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	...

	1.2
	Основное мероприятие 1.2

	Контрольное событие 2

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.3
	Основное мероприятие 1.3

	Контрольное событие

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	...

-------------------------------
          <14> Указывается дата-  дд.мм.гггг.
            <15> Здесь и далее в таблице – средства участников Программы, направленные в местный бюджет
            <16> Здесь и далее в таблице- средства участников Программы не поступающие в местный бюджет

______________________________________

Приложение 2
к изменениям, которые вносятся в методические указания по разработке и реализации муниципальных программ Ипатовского городского округа Ставропольского края

Таблица 12
Форма

ИНФОРМАЦИЯ
об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета
и иных средств на выполнение основных
мероприятий подпрограмм

(тыс. рублей)
	N п/п
	Наименование Программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Объемы финансового обеспечения по Программе
	Кассовое исполнение

	1
	2
	3
	4
	5

	I.
	Программа,
	всего

	бюджетные ассигнования бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края <20> (далее - местный бюджет), в том числе:

	средства федерального бюджета

	средства бюджета Ставропольского края (далее - краевой бюджет)

	из них предусмотренные:

	ответственному исполнителю

	соисполнителю 1
в т.ч. участнику Программы 1 <21>
...

	соисполнителю 2
в т.ч. участнику Программы 2 <21>
...

	средства участников Программы <22>

	всего

	II.
	Подпрограмма 1,
	местный бюджет, в том числе:

	средства федерального бюджета

	средства краевого бюджета

	из них предусмотренные:

	ответственному исполнителю

	соисполнителю 1
в т.ч. участнику Программы 1 <21>
...

	соисполнителю 2
в т.ч. участнику Программы 2 <21>
...

	средства участников Программы <22>

	налоговые расходы местного бюджета

	в том числе следующие основные мероприятия:

	II.1.
	Основное мероприятие 1,
	всего

	местный бюджет, в том числе:

	средства федерального бюджета

	средства краевого бюджета

	из них предусмотренные:

	ответственному исполнителю

	соисполнителю 1
в т.ч. участнику Программы 1 <21>
...

	соисполнителю 2
в т.ч. участнику Программы 2 <21>
...

	средства участников Программы <22>

--------------------------------
<20> Здесь и далее в таблице - "местный бюджет" указывается в соответствии с ресурсным обеспечением реализации Программы за счет средств бюджета 	Ипатовского городского округа Ставропольского края.
<21> Здесь и далее в таблице - средства участников Программы, направленные в местный бюджет.
             <22> Здесь и далее в таблице- средства участников Программы не поступающие в местный бюджет.

________________________________________